CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº   178/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja providenciado um zelador para praças e

públicas

JUSTIFICATIVA

.

Nossa Cidade possui praças que desenvolvem a sociabilização, auxiliando na

recreação e às práticas esportivas da comunidade. Playgrounds, campos de grama sintética,

aparelhos de ginástica e brinquedos, são regularmente utilizados pelos diversos grupos sociais

e frequentemente estão se desgastando pelo tempo ou por mau uso. A figura de um zelador

que fiscalizasse o bom uso das aparelhagens, bem como do campo e brinquedos, facilitaria e

coibiria o mau uso e destruição desses meios de recreação de nossa população. Da mesma

forma, reparos simples, como pintura, fechamento de quadra e pequenas manutenções,

aumentam a sensação de cuidados, fazendo com que os usuários, também tenham o cuidado

com esse patrimônio. O olhar e a presença de um agente como um zelador, deixa-nos mais

seguros e certos de uma manutenção permanente gerando cuidados maiores dos usuários.

Sala das Sessões, 09 de agosto de 2021

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor